Página 1 de 1

Requerimento Nº 835/2024

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na
pessoa do Prefeito Igor Soares Ebert, informações
sobre a possibilidade de ser posto, nos períodos da
manhã e da tarde, um GCM em cada escola da
Rede Municipal de Educação ou se há a
possibilidade de ser realizada uma parceria com
alguma empresa privada para realizar a segurança
nas escolas da Rede Municipal de Educação.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Prefeito Igor Soares Ebert, que solicite
informações para a Secretaria Municipal de Educação, na pessoa da Senhora Eliana Maria da
Cruz Silva, e para a Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana, na pessoa do
Senhor Mantovani Franco, informações sobre a possibilidade de ser posto, nos períodos da
manhã e da tarde, um GCM em cada escola da Rede Municipal de Educação ou se há a
possibilidade de ser realizada uma parceria com alguma empresa privada para realizar a
Segurança nas escolas da Rede Municipal de Educação.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

       Esse requerimento tem como objetivo elevar ao Executivo o pedido realizado por
munícipes de nossa cidade, que solicitam a esse vereador, a possibilidade de ser posto, nos
períodos da manhã e da tarde, um GCM em cada escola da Rede Municipal de Educação ou
realizar uma parceria com alguma empresa privada para realizar a segurança nas escolas da
Rede Municipal de Educação. Tendo em vista que pessoas más intencionadas podem acabar se
infiltrando nas escolas e cometer atrocidades com os alunos presentes no local, ou, se passar
por pai da criança ou amigo da família de algum aluno e sequestrá-lo. Com pelo menos um
GCM ou uma empresa privada realizando a Segurança em cada escola da Rede Municipal de
Educação, os país se sentiriam mais seguros, sabendo que está sendo garantida a segurança de
seus filhos.

       Peço aos nobres a atenção a esse requerimento, desde já agradeço, e conto com a
compreensão de Vossa Senhoria.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

83
5/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

58
9/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
12

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

H
N

7-
2A

V
0-

31
M

U
-9

1T
W

Página 2 de 1

 Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

                                            Donizetti Dias Carvalho

                                                       Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

83
5/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

58
9/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
12

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

H
N

7-
2A

V
0-

31
M

U
-9

1T
W

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DHN72AV031MU91TW, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: DHN7-2AV0-31MU-91TW

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

83
5/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

58
9/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
12

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

H
N

7-
2A

V
0-

31
M

U
-9

1T
W

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DHN72AV031MU91TW
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DHN72AV031MU91TW
		2024-01-25T12:47:45-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura